
via M Buonèrroli10
50122 Firenze

Centrèlino +39 055 21.80.101

IHEild,:'-fl'm;
ll Direttore Generale

Firenze, 06 tl0 t Z016

D."r.to n. lF4-
(PA Oigitale - Procedura di cara n. 88/2016)

Erasmus Plus

OGGETTO: Procedura di scelta del contraente ex art. 36 del D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 per I'individuazione

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi

dell'art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di catering per 300

partecipanti, da espletarsi presso la Università degli Studi Suor Orsola Benincasa a Napoli, nei giorni 17 e

18 novembre 2016. Determina approvazione atti di gara e pre-impegno di spesa e awio della RdO

su MePa. CUP: 859J16000280006 - CIG: 2961860580

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che dal 1 settembre 2012, ai sensi dell'art. 1 9, commi da 'l a 3, del D.L. n. 98/20i 1

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 1'l,112011, è stata soppressa I'Agenzia Nazionale per lo Sviluppo

dell'Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato I'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e

Ricerca Educativa (lNDlRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale,

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;

RILEVATO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dat M|UR (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), e

stato approvato lo Statuto dell'lstituto Nazionale di Documentazione. lnnovazione e Ricerca Educativa

(lNDlRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del l8 febbraio 2013;

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del

Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa (lNDlRE),

confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.212013:

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N.0022816 dell'8 novembre 2013 con cui il Ministero dell'lstruzione.

dell'Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di

Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all'istruzione, compresa l'università, e la formazione alla

struttura prevista all'interno di INDIRE;

INDIRE
Codice fi 5cale 80030350484
Posta eÌettro nl(a (ertificatè: ind ke@Dec.it

Codi(e IPA UF46QB
Peg--l14

4/



IND rTilHiS* - -

IRE [È,%'a+.,E:ì^

RICHIAMATA integralmente la determina a contrarre n. 874 del 91912016 con la quale è stata avviata la

procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi previa pubblicazione di awiso

per manifestazione di interesse relativa all'appalto per l'affidamento del servizio di catering per 300

partecipanti, da espletarsi presso la Università degli Studi Suor Orsola Benincasa a Napoli, nei giorni 17 e

18 novembre 2016ì

CONSIDERATO che in data 13/09/2016 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente l'Avviso per

manifestazione di interesse relativo alla suddetta procedura e che il gio.no 2810912016 alle ore 23,59 è

scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura;

CONSIDERATO che, come risulta dal verbale del RUP (All. 1), entro il termine previsto dal suddetto avviso

sono pervenute n. 2 (due) manifestazione di interesse da parte dei seguenti operatori economici:

- Pomilio Blumm s.r.l., prot. n. 21257 de!2010912016:

- Tea Production soc. coop., prot. n. 21650 de|2610912016:

VALUTATO dal RUP (All. 1 cit.) che, essendo state presentate solo n.2 manifestazioni di interesse

relativamente all'esigenza di acquisto di cui sopra, al fine di garantire un più ampio confronto concorrenziale,

si ritiene di procedere ad invitare anche iseguenti operatori economici individuati all'interno del MePa che

risultano iscritti alla categoria merceologica "eventi201o-servizi per eventi e per la comunicazione -servizi
per eventi", selezionati nel rispetto dei princlpi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento:

1. CARIBU' CATERING SRL-Via Ugo La Malfa, 8 - CICCIANO (NA)

2. EFFE ERRE CONGRESSI-Via Diocleziano 107/A - NAPOLI (NA)

3. MATTIA D'ANGELO SRL - Via Carlo Poerio 89/A - NAPOLI

4. SIRE RICEVIMENTI D'AUTORE - Via Gianlorenzo Bernini, 45 - NAPOLI

5. ANDROMEDA SRL - Galleria Vanvitelli 2 - NAPOLI

6. PIANETA EVENTI SRL - Via Francesco ciordani 42 - NAPOLI

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 181412016 recante "Attuazione delle direttive 20141231UE, 2O14l24lUE e

20141251UE sull'aggiudicazione deicontrattidi concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e specificatamente

richiamato l'art. 361

VISTO inolke l'art. 83 comma I del D.Lgs. 50/2016 secondo cui"Le carenze di qualsiasi elemento formale

della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente

comma. ln particolare,la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del

Peg.214



IND r'ÀilHi!,-,- .-
IRE [È,%'a?,tÉ-*

Pag.3/4

documento di gara unico europeo di cui all'adicolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offefta tecnica ed

economica, obbliga il concorrenle che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante,

della sanzione pecuniaria stabilita dal bando digara, in misura non inferiore all'uno per mille e non superiore

all'uno per cento del valore della gara e comunque non superiore a 5.000 euro";

RITENUTO, in applicazione della richiamata disposizione normativa, di poter stabilire in € 200,00

l'ammontare della sanzione pecuniaria per il caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità

essenziale delle dichiarazioni sostitutive circa il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nonché di

tutte le dichiarazioni anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte dai concorrenti nell'ambito della

procedura di gara in oggetto;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 icontratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica;

DATO ATTO che I'Am ministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. '1,3 e 13, L n.

13512012, e articolo 1, c.449, periodi I e ll, L. 296/2006, si rìserva in ogni caso la facoltà di:

a) procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all'annullamento di ufficio in autotutela della

procedura di gara, ovvero di non procedere all'aggiudicazione prowisoria o definitiva o di non stipulare il

contralto quadro, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero attivate nuove

convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l'obbligo assoluto di adesione previsto nelle surrichiamate

disposizioni;

b) valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al fine di

ricondurla ai parametri prezzo-qualità dì cui all'art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi di par condicio

e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di congruità all'esito

dell'eventuale ribasso negoziato;

c) procedere alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta disponibilità

della convenzione CONSIPI

d) recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato previa

formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle

prestazioni già eseguite olke al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel caso in cui, tenuto conto

anche dell'importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da

convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 488/1999 successivamente alla

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulati;



IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUI",IENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

DECRETA

- di acquisire il verbale del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Rita Bernabei, e di
procedere all'invito a partecipare alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MepA, ai
sensi dell'art. 36, commi 2lettera b) e 6, del D.lgs. n. SO/2016;

- di dare atto che, come già riportato nell'avviso per manifestazione di interesse, le oflerte pervenute

saranno valutate secondo il criterio dell'offerta con ll prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4
del D.Lgs. 50/2016;

- di fissare, in € 200,00, r'importo defla sanzione di cui a['art. 83 comma 9 der D.Lgs. 50/2016;

- di approvare la lettera di invito ed offerta (All.2) e irelativi allegati quali documenti della procedura
di gara;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti inerenti la procedura di gara
in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente "www. indire.it", nella sezione
"Amministrazione Trasparente";

- di dare atto che la spesa massima presunta per ir servizio in oggetto pari ad € .r2.300,00 (escrusa
lvA 10%) owero pari a € i3.530,00 (rvA 1o% incrusa) troverà copertura sur cap.1.2.3..r spese per
il funzionamento dell'Agenzia Nazionale Socrates dell'esercizio finanziario 2016, voce di budget
"Convegni, meeting e seminari";

- di trasmettere il presente decreto all'Ufficio Servizi Finanziari per l'assunzione della necessaria
prenotazione di impegno di spesa.

IL DIR

Flamin

RE GENERALE

ti

L.
Esercizio Finanziario 20'16
Capitolo J23|.. Euro ..
n. Pre-impegno ..J\Às eld

izi Finanziari
ntani

ll Dirigente dei
Fran

cc/SP/RB- 30/09/2016

Pag.4l4

).2


